
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 62733	
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 49558/25-06-2025 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «3η Προ-
κήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων «Μεταποίη-
ση - Εφοδιαστική Αλυσίδα» του αναπτυξιακού 
νόμου 4887/2022, όπως ισχύει» (Β’ 3283). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα 

Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16), και ιδίως τα άρθρα 29 και 30 
και 72-77 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5203/2025 
(Α’ 87).

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 651/2014 της Επιτρο-
πής της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερι-
κή αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για την Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
[Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός (Γ.Α.Κ.)] (EE L 187), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Κανονισμό (ΕΕ) 
2023/1315 της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023.

3. Την υπό στοιχεία C(2002) 25 final/06-01-2022 πράξη 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με την οποία ενέκρινε τον 
Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων για την Ελλάδα (1 
Ιανουαρίου 2022 - 31 Δεκεμβρίου 2027) - Κρατική ενί-
σχυση SA. 100372 (2021/N) - Ελλάδα, όπως τροποποιή-
θηκε με την C(2022) 5087 final/14-07-2022 πράξη της. 

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

9. Την υπ’ αρ. 47559/19-6-2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Ανά-
πτυξης «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, 
για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς 
ενισχύσεων «Καθεστώς περιοχών ειδικής ενίσχυσης» του 
αναπτυξιακού ν. 4887/2022, του έτους 2025» (Β’ 3118). 

10. Την υπ’ αρ. 49558/25-06-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης «3η Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων 
«Μεταποίηση - Εφοδιαστική Αλυσίδα» του αναπτυξιακού 
νόμου 4887/2022, όπως ισχύει» (Β’ 3283).

11. Την υπ’ αρ. 60482/31-07-2025 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών (παρ. 5 ε του άρθρου 24 του ν. 4270/2014) του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης, σύμφωνα με την οποία διαπιστώνεται 
ότι από τις διατάξεις του σχεδίου της απόφασης δεν 
προκαλείται επιβάρυνση επί του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 49558/ 

25-06-2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Η ημερομηνία έναρξης της υποβολής αιτήσεων υπα-
γωγής επενδυτικών σχεδίων στο παρόν καθεστώς είναι 
η 1η Ιουλίου 2025. Ημερομηνία λήξης των υποβολών 
ορίζεται η 10η Οκτωβρίου 2025.».

Άρθρο 2
Τα άρθρα 5,11, 14, 22 και 26 της υπ’  αρ. 49558/ 

25-06-2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, τρο-
ποποιούνται ως ακολούθως:

1. Στο άρθρο 5 η παρ. 6 συμπληρώνεται ως ακολού-
θως: 

«Στις περιπτώσεις που το επενδυτικό σχέδιο διαρθρώ-
νεται σε τμήματα, λειτουργικά συνδεόμενα μεταξύ τους 
που βρίσκονται σε διαφορετικά γήπεδα εγκατάστασης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4530

58729



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58730 Τεύχος B’ 4530/20.08.2025

και συνιστούν από κοινού ολοκληρωμένο επενδυτικό 
σχέδιο, οι ενισχυόμενες δαπάνες είναι απόλυτα διακριτές 
και διέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 6 και 7 της 
παρούσης στο σύνολό τους».

2. Στην περ. δ) του άρθρου 11 αντικαθίσταται η φράση 
«δεν υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%)» με την 
φράση «δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%)».

3. Στο άρθρο 14 παρ. 3 περ. Α, στο τέλος των υποπερ. 
(β) και (γ) στοιχείο (i) προστίθεται το εδάφιο «και υπό την 
προϋπόθεση ότι, κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης 
υπαγωγής του επενδυτικού σχεδίου, το κεφάλαιο αυτό 
αποδεδειγμένα υφίσταται με τη μορφή διαθεσίμων και 
δεν έχει αναλωθεί.»

4. Στο άρθρο 22 παρ. 5.β το εδάφιο «… τα οριζόμενα 
στις παρ. γθ και δ του άρθρου 26» αντικαθίσταται ως 
εξής: «…τα οριζόμενα στις παρ. 3 περ. θ και παρ. 4 του 
άρθρου 26».

5. Στο άρθρο 26 παρ. 3 περ. ε το δεύτερο εδάφιο «Ο 
φορέας υπέχει υποχρέωση γνωστοποίησης της αντικα-
τάστασης των ως άνω περιουσιακών στοιχείων σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στην περ. δ’» αντικαθίσταται ως εξής: 
«Ο φορέας υπέχει υποχρέωση γνωστοποίησης της αντι-
κατάστασης των ως άνω περιουσιακών στοιχείων σύμ-
φωνα με όσα ορίζονται στην παρ. 4».

6. Στο άρθρο 26 παρ. 4 το εδάφιο «Η γνωστοποίηση 
των μεταβολών των υποπερ. γε’ και γθ’ της περ. γ,..» αντι-
καθίσταται ως εξής: «Η γνωστοποίηση των μεταβολών 
των περιπτώσεων ε και θ της παρ. 3,…»

Άρθρο 3
Τα παραρτήματα Α, Β, Δ και ΣΤ της υπ’ αρ. 49558/ 

25-06-2025 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, τρο-
ποποιούνται ως ακολούθως:

1. Παράρτημα Α παράγραφος «2.1 Αίτηση-Ερωτη-
ματολόγιο» προστίθεται στο τέλος αυτής το ακόλουθο 
κείμενο: 

«Παράβολο υποβολής αίτησης υπαγωγής:
Υποβάλλεται μέσω του ΠΣ-Αν, σύμφωνα με τα προβλε-

πόμενα στην οικεία προκήρυξη (Άρθρο 28). Η εξόφληση 
του παραβόλου θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί πριν την 
υποβολή της αίτησης υπαγωγής και να τεκμηριώνεται 
με την διαλειτουργικότητα του ΠΣ-Αν. Επισημαίνεται ότι 
το απαιτούμενο παράβολο υπολογίζεται ως ποσοστό 
επί του συνολικού επιλέξιμου κόστους του επενδυτικού 
σχεδίου και όχι επί του ενισχυόμενου τμήματος αυτού.»

2. Παράρτημα Α παράγραφος 3 σημείο «3.1 Δικαιολο-
γητικά τεκμηρίωσης της νόμιμης υπόστασης του φορέα» 
περ. (iii) προστίθενται τα ακόλουθα: 

iii. Δήλωση μεταβολών, από την αρμόδια ΔΟΥ ή εκτύ-
πωση προσωποποιημένης πληροφορίας από το myaade.
gr.

3. Παράρτημα Α παρ. 3 σημείο «3.2 Δικαιολογητικά 
τεκμηρίωσης της φερεγγυότητας του φορέα»: 

α) περ. i στο τέλος προστίθεται: «… σε ισχύ κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης υπαγωγής». 

β) Αμέσως μετά τη λέξη Σημείωση προστίθεται το 
εδάφιο: «Σε περίπτωση φορέα που έχει την έδρα του 
στο εξωτερικό και υποκατάστημα στην ελληνική επι-
κράτεια, τα παραπάνω δικαιολογητικά υποβάλλονται 
για το υποκατάστημα» 

4. Παράρτημα Α παρ. 3 σημείο 3.5 «Δικαιολογητικά 
τεκμηρίωσης «χαρακτήρα αρχικής επένδυσης:»» στην 
περ. «β) Σε περίπτωση διαφοροποίησης της παραγω-
γής υποβάλλονται:» υποπερ. (ii) στην πρώτη περίοδο 
διαγράφεται το δεύτερο εδάφιο που παρατίθεται: «και 
του τελευταίου οικονομικού έτους σε περίπτωση που 
διαφέρει από την τελευταία κλεισμένη χρήση».

5. Παράρτημα Α παράγραφος 3 σημείο 3.7.2 «Αύξηση 
κεφαλαίου με νέες εισφορές των εταίρων/μετόχων ΜΕΤΑ 
την υποβολή της αίτησης υπαγωγής», στο (βα) προστί-
θεται το πεδίο (iv):

iv. Βεβαίωση τραπέζης του μέσου υπολοίπου του λο-
γαριασμού όψεως του προηγούμενου μήνα της αίτησης 
υπαγωγής. 

6. Παράρτημα Α παράγραφος 3 σημείο 3.7.2 «Αύξηση 
κεφαλαίου με νέες εισφορές των εταίρων/μετόχων ΜΕΤΑ 
την υποβολή της αίτησης υπαγωγής», στο (ββ) προστί-
θεται το πεδίο (iii):

iii. Βεβαίωση τραπέζης του μέσου υπολοίπου του λο-
γαριασμού όψεως του προηγούμενου μήνα της αίτησης 
υπαγωγής.

7. Παράρτημα Α παράγραφος 3 σημείο 3.10 «Δικαιο-
λογητικά τεκμηρίωσης της διαθεσιμότητας του τόπου 
εγκατάστασης» το εδάφιο (v) αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«v. Βεβαίωση νόμιμης υπόστασης και λειτουργίας του 
ειδικού φορέα υποδοχής σε περίπτωση που το επενδυ-
τικό σχέδιο θα υλοποιηθεί σε Βιομηχανικές και Επιχειρη-
ματικές Περιοχές (Β.Ε.ΠΕ.), Επιχειρηματικά Πάρκα (Ε.Π.), 
Τεχνολογικά Πάρκα και Θύλακες Υποδοχής Καινοτόμων 
Δραστηριοτήτων (Θ.Υ.Κ.Τ.),»

8. Παράρτημα Β παράγραφος Α. «ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΥΠΕΥ-
ΘΥΝΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΑΠΟΔΟΧΗΣ ΟΡΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣ-
ΜΩΝ»

1. σημείο 2.α, στο τέλος προστίθεται «ή το ποσό των 
7.500.000 € εφόσον γίνεται χρήση του άρθρου 17 του 
Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού.»,

2. σημείο 3 αντικαθίσταται ως ακολούθως «3. Σώρευση 
ενισχύσεων επιλέγεται (α και β) ή (β και γ),

3. σημείο 3 παρ. γ Σώρευση -Ενιαίο σχέδιο: αντικαθί-
σταται το α μέρος ως ακολούθως:

«Η ημερομηνία έναρξης του υποβαλλόμενου επεν-
δυτικού σχεδίου θα είναι μεταγενέστερη των τριών (3) 
ετών από την ημερομηνία έναρξης οποιασδήποτε άλλης 
ενισχυόμενης αρχικής επένδυσης του ίδιου δικαιούχου 
(σε επίπεδο ομίλου, περιλαμβανομένων και των συνδε-
δεμένων ή συνεργαζόμενων επιχειρήσεων) στην ίδια 
περιφέρεια (NUTS 3) του Κανονισμού (ΕΚ) 1059/2003 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (EE 
L 154) ανεξαρτήτως καθεστώτος ενίσχυσης. Σε διαφο-
ρετική περίπτωση γνωρίζω ότι τα επενδυτικά σχέδια θε-
ωρούνται ως ένα ενιαίο σχέδιο και σε περίπτωση που 
αθροιστικά το επιλέξιμο κόστος τους υπερβαίνει τα πε-
νήντα εκατομμύρια ευρώ (50.000.000 €) θα γίνει εφαρ-
μογή των διατάξεων της περ. ε της παραγράφου 5 του 
άρθρου 10 του ν. 4887/2022. Για το λόγο αυτό παραθέτω 
τα κάτωθι στοιχεία των υπολοίπων επενδυτικών σχεδίων 
που εμπίπτουν στον ανωτέρω περιορισμό της τριετίας:»



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58731Τεύχος B’ 4530/20.08.2025

9. Παράρτημα Β παράγραφος «Β. Υπόδειγμα Οικονο-
μοτεχνικής Μελέτης»:

«Ενότητα Β: TEXNIKH ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΟΥ» σημείο 1: πριν «την ανάλυση και τεκμηρίωση 
της επιλεξιμότητας των δαπανών περιφερειακών ενισχύ-
σεων και δαπανών εκτός περιφερειακών ενισχύσεων» 
προστίθεται η παρ.: 

«Ειδικά και μόνο για τα επενδυτικά σχέδια παραγωγής 
φαρμακευτικής κάνναβης η περιγραφή τους στην μελέτη 
θα διαχωρίζεται σε δύο ενότητες: α) στην ενότητα καλ-
λιέργειας του φυτού της κάνναβης (πρωτογενής τομέας) 
που είναι μη επιλέξιμος προς ενίσχυση στο παρόν καθε-
στώς και β) στην ενότητα της μεταποίησης της κάνναβης 
προς παραγωγή φαρμακευτικού προϊόντος που είναι 
επιλέξιμη δραστηριότητα προς ενίσχυση στο παρόν 
καθεστώς. Αντίθετα στο Π.Σ.-Αν. θα δηλώνεται μόνο η 
επιλέξιμη δραστηριότητα στο βήμα ΙΙ στο μέρος που 
αφορά στο επιλέξιμο κόστος του επενδυτικού σχεδίου»

10. Παράρτημα Δ παράγραφος «α. Δικαιολογητικά τρο-
ποποίησης του Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου 
(ΦΟΑ)» μετά το σημείο (vi) προστίθεται:

«Σε περίπτωση που το επενδυτικό σχέδιο αφορά σε 
θεμελιώδη αλλαγή του συνόλου της παραγωγικής διαδι-
κασίας και εφόσον ο φορέας είναι «μεγάλη» επιχείρηση, 
πρέπει να υποβάλει επιπλέον:

VII. Υπεύθυνη Δήλωση ότι το ενισχυόμενο ύψος του 
επενδυτικού σχεδίου όπως διαμορφώνεται μετά την 
τροποποίηση υπερβαίνει τις αποσβέσεις των στοιχείων 
ενεργητικού που συνδέονται με την παραγωγική διαδι-
κασία που υφίσταται θεμελιώδη αλλαγή, κατά τα τρία 
προηγούμενα οικονομικά έτη πριν την αίτηση υπαγωγής. 
Σε διαφορετική περίπτωση, προκειμένου να τεκμηριώ-
νεται ο χαρακτήρας αρχικής επένδυσης του επενδυτικού 
σχεδίου, (μετά την αιτούμενη τροποποίηση), πρέπει να 
υποβληθούν αποσπάσματα των Μητρώων Παγίων Περι-
ουσιακών Στοιχείων του φορέα, που περιλαμβάνουν τα 
πάγια στοιχεία της εγκατάστασης που θα πραγματοποι-
ηθεί θεμελιώδης αλλαγή της παραγωγικής διαδικασίας 
περιλαμβάνοντας τις τροποποιήσεις καθώς και οι ετήσιες 
αποσβέσεις τους, για τις τρεις (3) τελευταίες κλεισμένες 
διαχειριστικές χρήσεις πριν την αίτηση υπαγωγής.».

11. Παράρτημα Δ η παράγραφος ε αντικαθίσταται ως 
ακολούθως:

ε. Δικαιολογητικά αλλαγής του είδους της ενίσχυσης 
(επιχορήγηση, επιδότηση χρηματοδοτικής μίσθωσης και 

συνδυασμός αυτών) ή του είδους της επένδυσης από 
συμβατική σε χρηματοδοτική μίσθωση & αντίστροφα 
με είδος ενίσχυσης φορολογική απαλλαγή

Το αίτημα του φορέα συνοδεύεται κατ’ ελάχιστον από: 
i. Αιτιολόγηση της σκοπιμότητάς της αλλαγής του εί-

δους της ενίσχυσης ή του είδους της επένδυσης
Σε περίπτωση αλλαγής του είδους της ενίσχυσης από 

επιχορήγηση σε leasing ή του είδους της επένδυσης από 
συμβατική σε leasing με είδος ενίσχυσης φορολογική 
απαλλαγή:

i. Έγκριση Χρηματοδοτικής Μίσθωσης στην οποία 
αναφέρονται το είδος και το κόστος του εξοπλισμού, 
η διάρκεια της μίσθωσης, το επιτόκιο, οι όροι για την 
απόκτηση της κυριότητας του εξοπλισμού με τη λήξη 
της μίσθωσης και λοιποί όροι, ή.

ii. Σχέδιο Σύμβασης Χρηματοδοτικής Μίσθωσης που 
περιλαμβάνει όλα τα ανωτέρω.

Σε περίπτωση αλλαγής του είδους της ενίσχυσης από 
leasing σε επιχορήγηση ή του είδους της επένδυσης από 
leasing σε συμβατική με είδος ενίσχυσης φορολογική 
απαλλαγή:

iii. Στοιχεία τεκμηρίωσης της δυνατότητας χρηματο-
δότησης του επενδυτικού σχεδίου με τον νέο τρόπο που 
αιτείται ο φορέας, όπως απαιτούνται για κάθε περίπτωση 
χρηματοδότησης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα δικαιο-
λογητικά στο Παράρτημα Α της παρούσας προκήρυξης. 

Τα στοιχεία τεκμηρίωσης θα πρέπει να αναφέρονται 
στον χρόνο υποβολής του αιτήματος τροποποίησης» 

12. Παράρτημα ΣΤ παρ. «Β. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΙ ΠΡΟ-
ΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓ-
ΧΟΥ», περ.  4 «Χρηματοδοτική μίσθωση εξοπλισμού 
(leasing)» προστίθεται σημείο: «στ. Μητρώο παγίων».

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Αυγούστου 2025

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58732 Τεύχος B’ 4530/20.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02045302008250004*


		2025-08-21T13:00:39+0300




